
Муниципальное учреждение «Отдел образования 
Урус-Мартановского муниципального района Чеченской Республики» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2 с. Рошни-Чу» 

(МБОУ «СОШ № 2 с. Рошни-Чу»)

Нохчийн Республикан «Хьалха-Мартан к1оштан 
дешаран отдел» муниципальни учреждени 

Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени 
«Роьшии-Чуьра № 2 йолу юккъера юкъарадешаран школа» 

(МБЮУ «Роьшни-Чуьра № 2 йолу ЮЮШ»)

от 12.10.2022
П Р И К А З

№ 317

Об утверждении плана 
работы с одаренными детьми

с. Рошни-Чу

В целях обеспечения благоприятных условий для создания школьной системы 
выявления, развития и поддержки одарённых детей, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план работы с одаренными детьми на 2022-2023 учебный год 
(Приложение №1).

2. Назначить куратором по работе с одаренными детьми школы, Эльдербиеву Л.Ц., 
заместителя директора по НМР.

3. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

М. А-А. Эльмурзаева

12. 10.2022



Приложение № 1 
к приказу от 12.10.2022 №317

План
работы с одаренными детьми 

2022 - 2023 учебный год

Цель; обеспечения благоприятных условий для создания школьной системы выявления, развития и поддержки одарённых детей в различных 
областях интеллектуальной и творческой деятельности.

Задачи;

Выявлять, развивать детскую одаренность и осуществлять адресную поддержку детей в соответствии с их способностями.

Расширять возможности для участия способных и одаренных школьников в разных фор.мах творческой и интеллектуальной деятельности.

№

п / п
М е р о п р и я т и я С р о к и О т в е т с т в е н н ы е

Ф О Р М А  П Р Е Д С Т А В Л Е Н И Я  

РЕЗ>’Л Ь Т А Т О В

1
Семинар учителей

«Организация работы с одаренными детьми»

Сентябрь Заместитель директора по HjMP 
Эльдербиева Л.Ц.

Протокол

2 Диагностика одарённости учащихся Сентябрь Классные руководители Список

п Тестирование. Выявление уровня развития 
познавательной деятельности, мотивационной 

сферы школьников, степени одаренности 
обучающихся

Сентябрь-
октябрь

Педагог -  психолог 
Акуева З.А.

Анализ результатов

4
Формироваш-ie банка данных обучающихся, 

имеющих высокий уровень учебно- 
познавательной деятельности

Сентябрь-
октябрь

Заместитель директора по НМР, 
классные руководители, 

руководители ШМО

Список
одаренных учащихся

5

Составление плана работы с одарёнными 
учащимися на 2022/2023 учебный год

Сентябрь - 
октябрь

Заместители директора; 
по УВР -  Шидаева М.С.; 
по ВР- Джамулаева А.Н.; 

по НМР -  Эльдербиева Л.Ц.; 
руководители ШМО.

План
работы с одаренными 

детьми.



6 Организация дополнительных занятий по 
подготовке к олимпиадам

В течение 
года

Учителя - предметники Индивидуальные и 
групповые консультации

7
Организация школьного тура предметных 
олимпиад в 4-1 ] классах, формирование 

рейтинга для участия в муниципальном этапе 
Всероссийской олимпиады по предметам

Сентябрь-
октябрь

Заместитель директора 
по НМР, руководители ШМО, 

учителя предметники.

Отчет
по итогам олимпиады 

Приказ.

8
Организация участия школьников в 

муниципальном этапе Всероссийских 
предметных олимпиад

Ноябрь - 
декабрь

Заместитель директора 
по НМР Эльдербиева Л.Ц.

Отчет 
по итогам 

олимпиады

Участие в олимпиадах : В течение года Учитель ИЗО Отчет

]. XV Южно- Российская межрегиональная 
олимпиада школьников «Архитектура и 

искусство»

2. Межрегиональная Всероссийская олимпиада 
школьников «Высшая проба»

Учитель биологии

3. Всероссийская олимпиада школьников 
«Миссия выполнима . Твое призвание - 

финансист»

Учителя английского языка, истории, 
математики, обществознания

9 4. Севере -  Восточная олимпиада школьников Педагог- психолог

5. Герценовская олимпиада школьников Учитель географии
6. Межрегиональная олимпиада школьников 

«Архитектура и искусство» по комплексу 
предметов (рисунок , композиция)

7. Кутафинская олимпиада школьников по праву Учитель обществознания

8.Междисциплинарная олимпиада школьников 
имени Вернадского

Учитель истории и обществознания

Олимпиада школьников по информатике и 
программированию Учитель информатики



10
Проведение предметных недель, творческих 

конкурсов, фестивалей.
В течение 

года
Заместитель директора по НМР, 

руководители ШМО, 
учителя предметники

Отчет
руководителей ШМО. 

Справка. Приказ.

11

Обеспечение индивидуализации, 
дифференциации учебной нагрузки 

обучающихся в зависимости от уровня развития 
их познавательной сферы, мыслительных 

процессов

В течение 
года

Учителя-предметники Справка
0 работе с одаренными 

детьми.
Приказ.

12

Подготовка памятки и рекомендаций по 
различным видам деятельности, с целью 
обеспечения психолого-педагогической 

поддержки обучающихся

Ноябрь педагог-психолог 

Акуева З.А.

Отчет

13
Организация консультаций,дополнительных 
занятий для мотивированныхобучающихся 

силами учителей школы

В течение 
года

Руководители ШМО, учителя - 
предметники

Отчет

14
Осуществление сравнительного анализа учебной 

успеваемости обучающихся на «4» и «5», 
определение направлений коррекционной работы

По итогам 
четверти, года

Классные руководители, заместитель 
директора по УВР

Анализ результатов

15 Научная конференция «Вода, водные ресурсы» Апрель Руководитель ШМО учителей 
географии, химии, биологии

Отчет

16
Посещение уроков учителей-предметников с 
целью выявления приемов разноуровневого 

обучения.

В течение 
года

Заместители директора 

по УВР, НМР, руководители ШМО

Справка

17
Организация и проведение школьной научно -  

практической конференции обучаюпдихся 
«В науку первые шаги»

апрель Заместители директора 
по УВР,НМР, руководители ШМО.

Отчет

18 .\нализ работы с одаренными обучающимися, 
перспективы в работе на 2023- 2024 учебный год

май Заместитель директора по НМР - 
Эльдербиева Л.Ц.

Анализ работы


